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ANOTACE
Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na srovnání programů pro děti a mládež

v České republice a Slovensku. Teoretická část představuje aktuální metodický kontext

daného oboru v jednotlivých zemích. Přičemž čerpá z aktuálního Pojmosloví platného

v České republice pro Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v roce 2008 a ze standardů

kvality slovenských Nízkoprahových programů pre deti a mládež, které jsou dostupné na

počátku roku 2008. Praktická část předkládá výsledky výzkumu, který metodou dotazníků

zjišťoval aktuální situaci nízkoprahových zařízení.

ANNOTATION
The title of the bachelor work - Comparison of Czech Low-threshold Institutions for

Children and Teenagers with Low- threshold Programmes for Children and Teenagers in

Slovakia - suggests that the work focuses on comparison of programmes for children and

teenagers in the Czech Republic and Slovakia. The theoretical part provides current

methodological context of the given field in particular countries. It relies on the current

terminology (concepts related to the filed) for low-threshold institutions for children and

teenagers which has been valid in the Czech Republic since 2008. It also relies on the quality

standards for low-threshold programmes for children and teenagers which have been valid in

Slovakia since the begging of 2008. The practical part submits the results of the research. The

research was done by means of questionnaires and looked at the current situation of low-

threshold institutions.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě své tříleté pracovní zkušenosti

v Nízkoprahovém klubu Suterén, který funguje při o.s. Prev-Centrum na Praze 6. Pracovala

jsem zde na poloviční úvazek jako kontaktní pracovnice. Myslím, že jsem ve vývoji oboru

Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM), zjednodušeně nízkoprahových

klubů, zažila velmi důležitou etapu. Jednotlivé „klubovny“ pro děti a mládež, o kterých jsem

si jako naprostý laik myslela, že si tam děti chodí hrát na internetu hry a ping-pong a jediný

rys, který by z mého pohledu připomínal preventivní aktivitu a sociální rozměr těchto klubů,

by bylo povídání o návykových látkách, se proměnily v sociální službu. V průběhu těch tří let

jsem nejen já poznala více práci kontaktního pracovníka v NZDM, ale i samotná zařízení se

stala profesionální službou, jejíž podmínky jsou ukotveny i v české legislativě.

Od roku 2006 jsou nízkoprahová zařízení pro děti a mládež sociální službou podle

Zákona č. 108 o sociálních službách. Byla jsem svědkem těžkostí a dlouhosáhlých diskusí,

které to přineslo. Nicméně jsem také mohla vidět profesionalizaci oboru, který postupně hledá

svou jednotnou podobu a k tomu jsou takříkajíc porodní těžkosti neodmyslitelně potřeba. Je

třeba zdůraznit, že zařízení pro děti a mládež nemusí být výlučně sociální službou, jako je

tomu v České republice. Ovšem fakt, že tomu tak je, více či méně určuje i způsob práce a

nabízené služby v těchto zařízeních. To znamená, že nabízené výkony, metody a techniky

práce, jaké budou zařízení ve své práci s dětmi a mládeží používat a dále také způsob, jak

budou kluby svou práci vykazovat, budou směřovat k metodám, technikám práce, atd.

užívaným sociální prácí. Požadavky zákona o sociálních službách musí splňovat všechny

kluby, přičemž není jasně dáno jestli to všechny musí mít jednotně či každý podle vlastního

výkladu. Právě v tomto bodě se pracovníci klubů napříč celou republikou neshodovali a

možná doposud neshodují, jelikož některé nároky zákona jsou při striktním uplatňování

nízkoprahového principu dost obtížně naplnitelné. Například individuální plán péče je již

z principu u dítěte či dospívajícího, který sám ani neví, co bude dělat zítra, těžko

zvládnutelný. Mnoho argumentů také hovořilo za to, aby se udržela volnočasová nabídka jako

regulérní služba pro klienty. Což by ovšem nízkoprahové kluby stavělo spíše na stranu

sociálně pedagogických služeb a v konečném důsledku bychom se mohli obracet na

legislativu upravující zařízení pro pedagogiku volného času.

V mé práci jsem se proto zaměřila na otázku, jaká jsou zařízení pro děti a mládež

v zahraničí s tím, že bych se zaměřila na práci s takzvanou rizikovou mládeží. Zda je
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v takových zařízeních také akcentován sociální rozměr nebo jsou to spíše ony „klubovny“

s volnočasovou nabídkou. Praktická část mé práce měla být tedy srovnání dat od zařízení pro

rizikové děti a mládež ve čtyřech zemích (Česká republika, Slovenská republika, Velká

Británie a Německo)

Zařízení jsem se rozhodla oslovit elektronickou formou v podobě dotazníku. V praxi

to znamená vytvoření dotazníků, jejich překlad do anglického a německého jazyka a

vyhledání kontaktů na zahraničí zařízení. V praktické části se věnuji srovnání získaných dat

od jednotlivých zařízení. V průběhu psaní mé práce se bohužel potvrdil i fakt, že získat

informace od zahraničních zařízení je velmi obtížné, až téměř nemožné. V důsledku toho je

mé srovnání bohužel zaměřeno na zařízení v České republice se zařízeními ve Slovenské

republice.Vzhledem k neúspěchu s oslovením zařízení v Německu a Velké Británii, kdy mi na

mé e-maily neodpověděl ani jeden klub ze zmíněných zemí, jsem se nakonec rozhodla

zaměřit i teoretickou část na nízkoprahová zařízení na Slovensku. Tento fakt ovšem poskytuje

příležitost pro další práci (například rozšíření na diplomovou). Domnívám se, že mnohem

efektivnější způsob by v tomto smyslu byl domluvit si v zahraničních zařízeních stáž.

Při sbírání informací přímo o NZDM v České republice jsem narazila na relativní

nedostatek zdrojů. Za jedny ze základních textů vidím bulletin pro sociální prevenci, pomoc a

intervenci „Éthum“, který vycházel nepravidelně do roku 2004. V současné době existuje

zatím pouze jedna ucelená publikace, která se problematice NZDM věnuje. Vznikla v rámci

projektu, který byl zaměřen na vzdělávání pracovníků NZDM. Myslím, že zmíněné

vzdělávání velmi pomohlo oboru a větší jednotnosti názorů pracovníků, Organizovala je

Česká asociace streetwork v průběhu let 2006 - 2007 a kterého jsem se mohla i já zúčastnit.

V průběhu roku 2006 jsem prošla rekvalifikačním kurzem PRAMEN, JPD3 pro zkušené

pracovníky NZDM. Mnoho informací v mé práci proto vychází rovněž z tohoto vzdělávání.

Dále jsem často čerpala z pojmosloví, které vytvořila pracovní skupina při České asociace

streetwork. Co se týká zdrojů o slovenských nízkoprahových zařízeních, práce byla mnohem

obtíženější. Největším zdrojem byly webové stránky www.npdm.ziskaj.sk.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem nízkoprahovost
Dle současné právní legislativy (Zákon č. 108/2006 O sociálních službách) jsou

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (dále NZDM) sociální službou. Pod pojmem

sociální služba pak zákon rozumí mimo jiné „činnost zajišťující pomoc a podporu osobám za

účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.“ NZDM jsou podle mého

názoru v Čechách pro širokou veřejnost stále poměrně novou a obtížně uchopitelnou

záležitostí. Považuji proto za vhodné nejprve přiblížit některé základní pojmy, které budu dále

v bakalářské práci používat a pro danou problematiku je nezbytné jejich jasné ohraničení.

Základní pojem nebo princip, který nám zároveň přiblíží východiska, ze kterých vychází

práce v NZDM, je rozhodně již zmíněná nízkoprahovost nebo princip nízkoprahovosti.

Vzhledem k tomu, že se ve své bakalářské práci zaměřuji na srovnání českých NZDM s kluby

pro děti a mládež v některých zahraničních klubech, na tomto místě uvádím základní pojmy a

definice, které jsem našla pouze v českých zdrojích. „Jako neuchopitelný odborný termín se

nám nízkoprahovost může jevit do té chvíle, než si uvědomíme, jak nepříjemnou a často

bolestnou překážkou mohou být třeba pouhé tři schody vedoucí do úřadu pro zrakově

postiženého člověka, pro toho, kdo je odkázán na chůzi o berlích, nebo dokonce pro

vozíčkáře.“ (Klíma, 2004, str. 375-376) Klíma1 chápe z hlediska interakčního a intervenčního

nízkoprahovost jako analogii k pojmu bezbariérovosti z hlediska architektonického. Koncept


[…]

a analyzovat tyto problémy ve spolupráci se všemi stranami, kterých se problém
týká.

Tato verze etického kodexu byla zpracována v průběhu roku 2005.
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Příloha II: Dotazník
Vážení,
následující dotazník je zaměřen na praxi ve vašem zařízení pro děti mládež. Ujišťuji vás, že veškeré
informace uvedené v dotazníku budou použity pouze pro studijní účely – dokončení praktické části mé
bakalářské práce. Dotazník lze vyplnit elektronickou formou vepisováním do prázdných políček
tabulky nebo označením nejlépe vyhovující možnosti (u správné možnosti vepište do políčka X,
případně dopište vám vyhovující odpověď). Děkuji mnohokrát za pomoc!
S pozdravem
Eliška Večerková

Název instituce:

Adresa:

Telefon/fax:

Webové stránky:

1) Kdo je zřizovatel vaší organizace?

a) stát b) obec c) nezisková organizace d) charita

e) jiné:

2) Jaké jsou zdroje financování vaší organizace?

a) granty b) příspěvky klientů c) EU sociální fondy d) vlastní výdělečná
činnost

e) jiné:

3) Označte prosím, které profese jsou ve vaší organizaci zastoupeny:

a) psycholog b) sociální pracovník c) sociální pedagog d) speciální pedagog

e) jiné:

4) Stručně prosím napište 3 základní cíle vaší organizace:

a)

b)

c)

5) Označte (případně doplňte vyhovující možnost) jak je definována cílová skupina vaší
organizace:

a) věk b) lokalita

c) členství v extrémní skupině (skinheads, rowdies, hooligans,…)

d) náročná životní situace (špatná sociální situace rodiny, rozvod rodičů,…)
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e) vyhýbají se standardním formám institucionalizované pomoci a péče

f) dávají přednost pasivnímu trávení volného času

g) dávají přednost trávení volného času mimo domov

6) Poskytujete ve vašem zařízení sociální služby?

a) ano (stručně prosím napište níže jaké) b) ne

Poskytované sociální služby:

7) Stručně prosím popište vybavení vašeho zařízení:

8) Označte prosím, které z následujících aktivit může klient ve vašem zařízení využívat

a) pravidelný
vedený
program

b) sportovní
turnaje

c) promítání
filmů

d) výjezdy se zařízením e) doučování

f) jiné:

9) Existují ve vašem zařízení pravidla pro pobyt?

a) ano (popište je prosím níže) b) ne

Pravidla pro pobyt ve vašem zařízení:

10) Vyberte prosím tvrzení, které podle vás nejlépe vystihuje vaši organizaci:

„Jsme organizace poskytující v prvé řadě volnočasové aktivity pro děti a mládež.“

„Naše práce s klienty směřuje od nabídky volnočasových aktivit k individuální práci s klientem na jeho
osobních cílech.“

„Naším cílem je poskytovat sociální služby dětem a mládeži.“

11) Napište prosím 3 věci, které vám vaši práci ztěžují a chtěli byste je změnit, případně stručně
popište jak:
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Příloha III: Průvodní e-mail k dotazníku

V Praze, 1. února 2008

Vážení,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku o vašem zařízení.

Jsem studentkou třetího ročníku oboru Sociální pedagogika na Husitsko teologické

fakultě Karlovy univerzity. V letošním roce píši bakalářkou práci na téma: „Srovnání českých

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež se zařízeními podobného typu ve vybraných

evropských zemích“ (konkrétně se zaměřuji na zařízení v Německu, Velká Británii a na

Slovensku).

Ráda bych vás touto formou poprosila o pomoc s praktickou částí mé bakalářské

práce. Cílem šetření je porovnat základní koncepce jednotlivých zařízení pro děti a mládež,

důraz je kladen na skutečně užívanou praxi v zařízeních. V příloze vám zasílám krátký

dotazník a prosím vás o jeho vyplnění a zaslání obratem zpět na e-mailovou adresu:

elizabetik@seznam.cz

. Dotazník lze rychle vyplnit elektronicky. Informace o vašem zařízení

jsou zásadní pro dokončení mé práce. Zároveň vás ujišťuji, že veškerá data uvedená

v dotazníku budou použita pouze pro dokončení mého šetření.

Děkuji mnohokrát za pomoc. V případě vašeho zájmu, vám následně mohu zaslat

vyhodnocení šetření.

S pozdravem a přáním pěkného dne

Eliška Večerková
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Summary

Srovnání českých nízkoprahových programů pro děti a mládež s nízkoprahovými programy

pre deti a mládež na Slovensku

Comparison of Czech youth clubs with Slovakian youth clubs

Eliška Večerková

The theoretical part introduces low threshold services for children and teenagers in the

Czech Republic and Slovakia. They are introduced in such a way as they are presented to the

general public in accessible sources (scholarly publications, magazine articles and internet

portals). The original aim of the practical part was to find out if foreign institutions for

children and teenagers focused on social services, such as in our country, or if the direction of

their work was social-educational. Since I failed to contact institutions in Great Britain and

Germany, I had to change the original aim of the work. Eventually I decided to focus on

comparison of low-threshold institutions in the Czech Republic and in Slovakia. The results

of my small-scale research are a little misrepresented due to a small number of people being

involved in the research. The number of people cannot be taken as representative. I found out

that there has not been done much research into low- threshold institutions for children and

teenagers. By means of my short questionnaire there were outlined basic areas of work and

research of low- threshold institutions. In the practical part I looked at: aims, target group,

social services provided and how they are viewed by particular institutions, activities

provided, rules given for a stay in such institutions and finally current problems the

institutions face. I think that each of the areas introduced is suitable for further research. The

majority of the institutions that were involved in the research were based in small towns and

they did not have a long tradition, even though I asked institutions with a long tradition in the

field for co-operation.
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