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Bakalářská práce Elišky Večerkové je v oblasti problematiky nízkoprahových zařízení jednou z mála
prací, které nepopisují pouze nízkoprahové kluby, klientelu v nich a důležitost realizovaných programů.
Práce je srovnávací studií a zabývá se rozborem této problematiky v ČR a Slovensku. Původní záměr
studentky byl porovnat práci v nízkoprahových zařízeních v České republice, Slovenské republice,
Velké Británii a v Německu. Příprava tohoto záměru byla velmi náročná (překlady dotazníků do
němčiny a angličtiny, vyhledání e-mailových adres těchto zařízení, atd.). Bohužel se žádný z dotazníků
nevrátil, proto byla studie "zůžena" na ČR a SR.

Výběr tématu považuji za velmi aktuální vzhledem k nové legislativě, kterou je zákon č.108/2006 o
sociálních službách. Právě v této době dochází k precizování výkladu těchto sociálních služeb.
Studentka se zaměřuje na služby poskytované rizikové mládeži.

Zpracování teoretické části bylo náročné zvláště v získání literárních zdrojů. Studentce se však
podařilo získat nejnovější informace o dané problematice nejen z uvedené literatury, ale i z materiálů,
které obdržela na rekvalifikačním kurzu v průběhu roku 2006, kterého se aktivně zúčastnila. Teoretická
část práce je zpracována logicky vzhledem k danému tématu. Jako nosnou považuji kapitotu č.3, která
se týká historie, vývoje a současností nízkoprahových zařízeních v České republice a vysvětluje podil
sociální práce a pedagogisko vý<;hovných programů v těchto zařízeních. Tfm zdůvodňuje zařazení
nízkoprahových klubů mezi sociální služby.

Celá praktická část se týká dotazníkového šezření v nízkoprahových zařízeních v ČR a SR. Ačkoli
návratnost dotazníků nebyla stejná z obou zemí, přesto výsledky šetření jsou zajfmavé.

Rozsah bakalářské práce je lehce nadprúměrný (60 stran + přílohy).
Práce je po stránce formální velice kvalitně zpracovaná, její jazyková i stylistická úroveň je výborná.

Jednotlivé výsledky šetření doplňují grafy a přílohy.
Cíl práce byl splněn. Oceňuji velkou míru samostatnosti při tvorbě práce.

Téma k obhajobě: a) Vyzdvihněte klady a zápory nízkoprahových zařízení v České republice.
b) Které z kladú nízkoprahových zařízení na Slovensku byste implementovala

do naší struktury zařízeni.
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